2. Matière. — Les actes du pénitent doivent donc être regardés comme la matière prochaine du sacrement, *materia proxima circa quam*, puisque la forme de l'absolution porte sur les péchés, dont ils sont la manifestation ou l'expiation douloureuse. C'est ce qu'indique Duns Scot lui-même, quand il définit le sacrement de pénitence : *absolutio hominis penitentis.*

Le mot *penitere* a plusieurs sens; il signifie : *vindicare commissum, detestari commissum, acceptare pœnam inflictam, patienter ferre pœnam inflictam. In IV Sent., l. IV, dist. XIV, q. 1, n. 14-16.* Tous ces actes sont des actes de la vertu de pénitence, mais le premier seul la constitue essentiellement et contient son objet propre : *peccatum vindicabile.* La détestation du péché commis et l'acceptation de la peine n'appartiennent pas exclusivement à la pénitence. *In IV Sent., l. IV, dist. XIV, q. II, n. 11, 12; Report., ibid., n. 15.* Cette vertu a son siège propre dans la volonté, *In IV Sent., loc. cit., n. 5*; elle se rattache à la vertu de justice et en dernière analyse à la justice vindicative : *Est ergo iste actus iustitiæ punitivæ, quæ distinguitur contra iustitiam commutativam et etiam amicitiam. Loc. cit., n. 8.*

Deux motifs inspirent la vertu de pénitence; l'un est d'ordre naturel et indépendant de la révélation, par conséquent général : il faut punir le péché, parce qu'il est une offense de Dieu et un mal; l'autre est d'ordre surnaturel, révélé et spécial : *peccatum est detestandum in quantum est aversivum a Deo vel impeditivum acquisitionis beatitudinis [supernaturalis]. In IV Sent., l. IV, dist. XIV, q. III, n. 2.* Un seul acte de justice vindicative semble exigé par la vertu naturelle : *illa regula non ostendit nisi unam pœnam infligendam pro peccato, scilicet dolorem et displi-*

centiam pro offensa Dei interiorem. Report., l. IV, dist. XIV, q. III, n. 4. Duns Scot n'a en vue ici que l'acte essentiel de la vertu, suffisant pour la destruction du péché et n'exclut pas, par cette doctrine, la nécessité de la satisfaction. La vertu de pénitence, éclairée par la foi et placée dans l'ordre surnaturel, réclame au contraire plusieurs actes distincts : *actus pœnales reducuntur ad actum interiorem displicentiæ vel passionem tristitiæ — et ad actum exteriorem confitendi proprium peccatum quod est valde pœnale, vel ad passionem concomitantem, scilicet verecundiam — et ad actum simpliciter exteriorem, scilicet macerando carnem, et omnis talis maceratio dicitur reduci ad jejunium, vel elevando mentem in Deum et hoc fit per orationem, vel sua temporalia erogando, quod fit per eleemosynam. In IV Sent., l. IV, dist. XV, q. 1, n. 7.* Ces actes qui constituent la matière prochaine du sacrement, sont la contrition, la confession, la satisfaction.